
COMUNE DI CASTIGLIONE COSENTINO 
Provincia di Cosenza 

Codice fiscale 00391420783  Telefono 0984-442007   fax 0984-442185    
                               

RIGINALE/COPIA  
SETTORE:  FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE N° 28  DEL  11/02/2019 

OGGETTO : Art. 42 CCNL Segretari Comunali e Provinciali – Liquidazione indennità di 
risultato Anno 2018.-  
 

L’Anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno UNDICI del mese di FEBBRAIO 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Adotta la seguente determina: 
 
Vista la deliberazione di G.C. n° 33 del 07-05-2002 ad oggetto: “Modifica ed integrazione 
Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi. Art. 42 CCNL 
1998/2001 Segretari Comunali e Provinciali”  con la quale si attua l’art. 42 del CCNL dei 
segretari comunali e provinciali per il quadriennio giuridico 1998/2001, stipulato in data 
16 maggio 2001, che prevede l’attribuzione a favore del segretario di un compenso 
annuale denominato “ retribuzione di risultato “, correlato al conseguimento degli obiettivi 
assegnati, tenuto conto degli incarichi conferiti, e che il comma 2 stabilisce che l’importo 
di tale retribuzione di risultato non può essere superiore al 10% del monte salari attribuito 
al segretario; 
Vista la deliberazione di G.C. n° 173 del 28-12-2010 ad oggetto: “Regolamento comunale 
Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (cd. ROUS) Adeguamento alla Riforma Brunetta”, 
esecutiva ss.mm.; 
Visto il Decreto Sindacale Prot. 905 del 29/01/2019  con scheda allegata dalla quale si 
evince la valutazione massima (100) dell’operato del Segretario Comunale D.ssa Daniela 
Mungo,   e si dispone la liquidazione delle somme spettanti e previste nel BP 2018 nella 
misura del 10% del monte salario dell’anno di riferimento 2018 (trattamento esercizio 
annuo); 
Visto che nell’anno 2018 il Segretario comunale D.ssa Daniela Mungo è sta in 
convenzione con il Comune di Marano Principato (1-1-2018 al 30-9-2018) e che il sindaco 
del Comune di Marano Principato ha rimesso con nota Prot. 1003/8-2-2019 Ns. Prot. 1244 
del 8-2-2019 idonea scheda Performance 2018 riconoscendo una valutazione performance 
pari a 100 di riferimento 2018 per il Segretario Comunale di questo comune, D.ssa Daniela 
Mungo nata a Taranto il 19/02/1963; 
Visto in proposito l’orientamento dell’ARAN in data 11/08/2003 e fatto proprio dal 
Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia dei segretari Comunali con la deliberazione n. 
50 del 21/03/2007, nella quale si prende atto che nel monte salari dei Segretari Comunali 
devono essere comprese tutte le voci stipendiali e anche i diritti  di rogito senza indennità 
accessorie; 
Vista la determinazione Settore Economico/Finanziario  n° 341 del 29-12-2010 ad 
oggetto: “ C.C.N.L. Segretari Comunali e Provinciali quadriennio normativo 2006 – 2009 
e biennio economico 2006 – 2007. Applicazione”; 
Vista la determinazione Settore Economico/Finanziario  n° 93 del 06-04-2011 ad oggetto: 
“Applicazione CCNL Segretari Comunali e Provinciali del 01/03/2011 e adeguamento 
 



 
retribuzione di posizione del Segretario Comunale art. 41 comma 5 del CCNL del 
16/05/2001”; 
Visto il CCNL 1998/2001 sottoscritto il 16-05-2001 e precisamente l’art.  42 e ss.mm.; 
Acquisito il visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4° Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
Vista la deliberazione di G.C. n° 01 del  08-01-2019 ad oggetto: “BP/2019 Approvazione 
Piano Risorse Finanziarie Obiettivi Assegnazione Provvisoria P.R.O.  - P.E.G./ 2019”; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.; 
Vista la L.  145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019); 
Vista la disponibilità sul competente Capitolo di Bilancio; 
Visti  gli Atti d’Ufficio;  

D E T E R M I N A 
 

La premessa è parte integrante  e sostanziale del presente atto; 
1. di Dare Atto che per l’anno 2018 è stata riconosciuta alla Dott.ssa Daniela Mungo 

Segretario Comunale di questo Ente, in qualità di titolare con decorrenza 16-04-1997, 
l’indennità di risultato pari al 10% annuo lordo del monte salari comprensivo dei diritti 
di rogito dello stesso anno di riferimento (€63.340,67) giusta nota del Sindaco, Prot. 905 
del 29/01/2019, qui allegata; 

2. di Liquidare , in favore del Segretario Comunale Dott.ssa D. Mungo la somma 
complessiva di € 6.334,06 quale indennità di risultato relativa all’anno 2018, giusta 
indicazione dell’ARAN data 11/08/2003 e fatto proprio dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia dei segretari Comunali con la deliberazione n. 50 del 
21/03/2007, nella quale si prende atto che nel monte salari dei Segretari Comunali 
devono essere comprese tutte le voci stipendiali e anche i diritti  di rogito senza 
indennità accessorie; 

3. di Imputare la spesa complessiva di € 6.334,06 sul UEB 118: 0102101 Capitolo 73 BP 
2019, in corso di formazione, Gestione Residui, disponibile rispettando il disposto 
dell'art. 163, comma 1°, del Decreto Legislativo 18/08/2000, N. 267 relativo 
all'esercizio provvisorio; 

4. di Dare Atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 8 del D. Lgs. n. 33/2013 
ss.mm., il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
www.comune.castiglionecosentino.cs.it. 

5. di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

6. di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 
conflitto di interessi, che possono incidere sul presente provvedimento; 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente  
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

8. di Dare Comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura 
 

Il Responsabile del Procedimento   Il Responsabile Ufficio Ragioneria 
F.to Dott. Francesco Acri               F.to Francesco Maria Alberto 



 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RILASCIA 
 
Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui 
alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.  
 
DATA 18/02/2019                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Francesco Maria Alberto 
 
 
 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
        X POSITIVO 
 
     NEGATIVO 
 
DATA 18/02/2019         
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
F.to Francesco Maria Alberto 

 
 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
ALBO N°69 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal  

08/03/2019  al 23/03/2019 e consegnata ai capigruppo Cons. e Prefettura il 

08/03/2019 prot. n° 2201. 
 
Data, 08/03/2019                                                                     Il Messo Comunale 

 
                                                                                     F.to Turano Eleonora 

 


